ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 декабря 2023 г. N 1261-пп

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в период
новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в целях обеспечения пожарной безопасности в Оренбургской области в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года Правительство Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 30 декабря 2023 года по 8 января 2024 года на территории Оренбургской области особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима в населенных пунктах, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах на территории Оренбургской области запретить:
использование пиротехнических изделий без подтверждения соответствия требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности пиротехнических изделий";
использование пиротехнических изделий на расстоянии ближе 50 метров от зданий, строений, мест массового скопления людей;
использование пиротехнических изделий при проведении мероприятий в закрытых помещениях;
запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри них при помощи открытого огня.

3. Министерству образования Оренбургской области, министерству социального развития Оренбургской области, министерству культуры Оренбургской области:
утвердить соответствующими правовыми актами комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий (утренников) с детьми (далее - праздничные мероприятия);
провести комплекс дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей на подведомственных объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
принять меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности на подведомственных объектах в полном объеме, не допускать проведения праздничных мероприятий на объектах с нарушениями требований пожарной безопасности;
обеспечить соблюдение требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года N 1479 (далее - Правила противопожарного режима), при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей на объектах подведомственных учреждений и организаций;
обеспечить соответствие путей эвакуации и эвакуационных выходов требованиям нормативных документов по пожарной безопасности, не допускать их блокировки и загромождения мебелью и оборудованием;
обеспечить исправное состояние систем противопожарной защиты зданий (автоматических установок пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, систем противодымной вентиляции и другого);
обеспечить готовность дежурного персонала на объектах подведомственных учреждений и организаций к действиям в случае возникновения пожара.

4. Департаменту пожарной безопасности и гражданской защиты Оренбургской области:
организовать проведение разъяснительной работы, направленной на информирование населения о мерах пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года, через средства массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
провести дополнительные занятия с работниками противопожарной службы Оренбургской области по тушению пожаров в условиях низких температур и на объектах с массовым пребыванием людей;
обеспечить участие работников противопожарной службы Оренбургской области в работе профилактических групп муниципальных образований Оренбургской области по информированию населения о мерах пожарной безопасности в зимний период.

5. Рекомендовать:
5.1. Органам местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области:
принять соответствующие правовые акты о мерах по обеспечению пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года, которыми определить специальные площадки (места) для запуска фейерверков, организовать установку соответствующих информационных стендов;
взять на особый контроль проведение профилактической работы в отношении граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, граждан, находящихся в социально опасном положении, и одиноко проживающих престарелых граждан из числа ветеранов Великой Отечественной войны и инвалидов в рамках реализации постановления Правительства Оренбургской области от 10 июля 2013 года N 594-п "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Оренбургской области";
провести в соответствии с компетенцией комплекс дополнительных мероприятий по пожарной безопасности на территориях муниципальных образований Оренбургской области, в том числе совместно с представителями организаций, выполняющих работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, внутридомовых электрических сетей, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, мероприятий по выявлению нарушений эксплуатации газового оборудования, теплогенерирующих устройств, печей, вентиляции. В случае выявления нарушений незамедлительно принять меры реагирования с целью сохранения жизни и здоровья граждан;
составить графики проведения праздничных мероприятий в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и задействованных в их проведении, которые направить для информации в органы государственного пожарного надзора и органы внутренних дел, обеспечить усиление смен дежурного персонала на время проведения праздничных мероприятий;
организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с руководителями и ответственными за пожарную безопасность должностными лицами организаций, принимающих участие в проведении праздничных мероприятий;
обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима при проведении на объектах, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области, праздничных мероприятий;
активизировать работу профилактических групп по информированию населения о мерах пожарной безопасности и правилах поведения при пожаре, в том числе о мерах безопасности при использовании отопительных печей, электрического и газового оборудования, привлечь к такой работе общественные организации пожарной охраны, в том числе членов Всероссийского добровольного пожарного общества, членов казачьих обществ, волонтерские организации, сельских старост, студенческие отряды;
активизировать работу административных комиссий по привлечению виновных лиц к ответственности за нарушение дополнительных мер пожарной безопасности, установленных на период действия особого противопожарного режима;
организовать контроль за своевременным вывозом коммунальных бытовых отходов с территорий контейнерных площадок;
обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря;
принять меры по размещению пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники в отапливаемых помещениях, а также созданию резерва горюче-смазочных материалов, огнетушащих веществ, приспособленной для тушения пожаров техники;
задействовать радиоточки на рынках, в торговых центрах, на остановках и в других местах массового скопления людей с целью проведения противопожарной агитации и пропаганды;
организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами, о мерах пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий, использовании пиротехнических, электротехнических изделий и другой праздничной атрибутики;
обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения, а также дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям на территориях муниципальных образований Оренбургской области для беспрепятственного проезда техники аварийных служб и пожарно-спасательных подразделений;
оказать содействие в обеспечении готовности добровольных пожарных команд и дружин к реагированию на пожары;
рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года на заседаниях комиссий муниципальных образований Оренбургской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
5.2. Руководителям организаций Оренбургской области:
принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, не допускать эксплуатацию объектов зимнего отдыха, на которых имеются нарушения требований пожарной безопасности;
обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима при проведении на подведомственных объектах праздничных мероприятий.
5.3. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Оренбургской области:
организовать проведение разъяснительной работы, направленной на информирование населения о мерах пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года, через средства массовой информации, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
провести дополнительные занятия с личным составом дежурных караулов подразделений пожарной охраны по тушению пожаров в условиях низких температур и на объектах с массовым пребыванием людей.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора - первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области - министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.

7. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор -
председатель Правительства
Оренбургской области
Д.В.ПАСЛЕР

[bookmark: _GoBack]
1
1